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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním subjektu, kterým je společnost Šarišské pekárne a

cukrárne, akciová spoločnost, zabývající se výrobou pekárenských výrobků s jejich ná-

slednou distribuci. V teoretické části jsou vymezeny pojmy týkající se logistiky, průmysl-

ného inženýrství, plýtvání a layout. Praktická část začíná popisem společnosti, její historií

a organizační strukturou. Následuje analýza současného stavu expedice výrobků, jako

např. layout pracoviště, materiálové toky, proces roznášení výrobků a jiné.

Na základě výsledků analýzy jsou zpracované návrhy a odporučení na zlepšení současného

stavu. V práci byli navrhnuty změny materiálových toků, zlepšení ergonomie, byli použitý

prvky vizuálního managementu. Výsledkem této práce je zrychlení a zjednodušení práce a

také umožnění zapojení do procesu i méně zdatných pracovníků.

Klíčová slova: Logistika, průmyslové inženýrství, plýtvání, vizuální management, layout

ABSTRACT

The subject of my thesis is the analyze of company called Šarišské pekárne a cukrárne,

akciová spoločnosť, which is dealing with production of bakery products and their further

distribution. In theoretical part of my thesis, there are terms connected with logistic, indus-

trial engineering, waste and layout. In the practical part of my thesis I mention details

about company, its history and organizational structure. Then I analyze a recent condition

of products expedition, e.g. a layout of working place, the motion of products on the work-

ing place, process of distribution of products and the others.

According to the results of my analysis there are details suggestions and recommendations

how to improve recent situation. In my thesis I suggest changes of the motion of the prod-

ucts on the working place, improving ergonomics and aspects of visual management were

used. The acceleration and making work easier which involve less abled employees to the

working process is result of my thesis.

Keywords: Logistic, Industrial engineering, Waste, Visual management, Layout
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„Rozpoznanie problému je dôležitejšie ako nájsť riešenie, pretože presné definovanie prob-

lému vedie automaticky k správnemu riešeniu.“ (Albert Einstein)
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ÚVOD

Pre túto bakalársku prácu som sa rozhodol spolupracovať so spoločnosťou Šarišské pekár-

ne a cukrárne, akciová spoločnosť na základe toho, že ako jediná v okolí môjho bydliska

prejavila ochotu spolupracovať, a nielen to, ale aj priznala že majú nejaký problém, ktorý

chcú vyriešiť. Výber expedície ako objektu analyzovania mojej bakalárskej práce nebol

náhodný, bol mi ponúknutý od manažérky prevádzky, a ja som ho prijal.

Expedícia sa potýka nielen s nedostatkom pracovných miest, ale aj s problémom ich dopl-

nenia. Prekážkami pre nájdenie nového vhodného zamestnanca môže byť každodenná prá-

ca v nočných hodinách, 6 pracovných dní, práca každú nedeľu, požiadavka na prácu

s priemyselným počítačom, ale aj zručnosti s narábaním s veľkou násobilkou.

Veľkým problémom pre existujúcich zamestnancov je nadmerná chôdza, ktorú pri rozde-

ľovaní výrobkov vykonajú, pracovné preťaženia, ak kolegovia neprídu do práce, t.j. robia

aj za druhého, práca 6 dní v týždni, každú nedeľu, platové ohodnotenie a v poslednej dobe

aj stále usmerňovanie zahraničných zamestnancov a naprávanie chýb spôsobených týmito

zamestnancami, ako aj samotná účasť takýchto zahraničných zamestnancov na pracovisku.

Tieto všetky aspekty ktoré som spomenul, vytvárajú medzi zamestnancami napätie, nespo-

kojnosť a vysokú fluktuáciu zamestnancov. Preto som sa rozhodol zamerať túto prácu na

zlepšovanie pracovných podmienok, aby sa zvýšila spokojnosť zamestnanca, na zjednodu-

šenie pracovných úkonov, aby spoločnosť dokázala znížiť požiadavku na nového zamest-

nanca, a tak ľahšie našla zamestnanca na trhu práce.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľ

Cieľom tejto bakalárskej práce je na základe analýzy procesov na expedícii identifikovať

plytvania a navrhnúť také opatrenia, ktoré povedú k zníženiu alebo odstráneniu týchto

plytvaní, a tak k zjednodušeniu týchto procesov.

Zjednodušenie procesov bude mať za následok zníženie chybovosti zo strany pracovníkov,

a následné zvýšenie spokojnosti stávajúcich zamestnancov s následnou možnosťou prijatia

do zamestnania menej zdatných zamestnancov, prípadne zamestnancov z iných krajín.

Metódy

V práci je použitá metóda rozhovoru s pracovníkmi, ako pracovného tak aj osobného, vďa-

ka čomu som sa dostal k podstate problému ale aj k rôznym vylepšeniam, a hneď aj

k spätnej väzbe na moje návrhy. Vďaka aktívnemu prístupu zo strany vedenia, mi boli po-

skytnuté konzultácie s vedúcimi oddelení a manažérkou prevádzky, rôzne interné dáta

a dokumenty.

Pozorovanie pracovných činností bolo vykonané počas celej doby dvoch zmien - poobed-

ňajšej aj nočnej. Počas tohto pozorovania som si väčšinu činností vyskúšal na vlastnú ko-

žu, čím som získal oveľa presnejšie dáta. Počas pozorovania som zdokumentoval layout

pracoviska, materiálové toky, ktoré som neskôr spracoval pomocou softwaru AutoCAD

a sú súčasťou tejto práce. Materiálové toky sú zakreslené do Sankeyho diagramu. Súčasťou

práce sú aj rôzne grafické návrhy, ktoré som spracoval pomocou softwaru CorelDRAW a

skicáru.

Na spätnú väzbu niektorých mojich návrhov som využil komunikáciu s nemeckým dodá-

vateľom hardwaru a softwaru obrazoviek, čím som svoje návrhy buď potvrdil, alebo vy-

vrátil.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Význam slova logistika sa datuje do obdobia panovania byzantského cisára Leontosa VI.

(886-911), kedy sa slovo logistika začalo používať vo vojenskej terminológii. O deväť

storočí neskôr švajčiarsky generál H. Jomini začal logistiku používať ako odborný výraz

vojenskej terminológie. „Logistiku chápal ako vedu o pohybe, zásobovaní a ubytovaní

vojenských jednotiek.“

Niektorí autori vysvetľujú logistiku ako „vednú disciplínu, ktorá sa zaoberá komplexným

plánovaním, riadením, realizovaním a kontrolovaním hmotných tokov, utváraním potreb-

ných hmotných tokov a informačných systémov na spracovanie materiálu.“ (Straka et. Al,

2011, s.12)

H. CH. Pfohl uvádza, že „logistika má dbať na to, aby miesto príjmu bolo zásobené podľa

jeho dopytu z miesta dodania správnym výrobkom (v množstve a druhu), v správnom sta-

ve, na správnom mieste, v správnom čase, za minimálne náklady.“ (Viestová a kol., 2007,

s.91)

1.1 Členenie logistiky

Z pohľadu rôznych odborníkov alebo hospodárskych záujmov môže existovať niekoľko

spôsobov ako logistiku deliť. Najvhodnejšie delenie logistiky si znázorníme na nasledujú-

com obrázku:

Obr. 1 Delenie logistiky (Sixta a Žižka, 2009,s. 21)
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Najbežnejšie hľadiská, ako je možné logistiku deliť, sú:

• Podľa šírky zamerania na štúdium materiálových tokov na:

o makrologistiku

o mikrologistiku

• Podľa hospodársko – organizačného miesta uplatnenia na:

o logistiku výrobnú

o logistiku obchodnú

o logistiku dopravnú (Sixta a Žižka, 2009)
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1.2 Riadenie materiálového toku pomocou logistiky

„Riadenie oblasti materiálu je pre celkový logistický proces životne dôležité“ (Sixta a Žiž-

ka, 2009, s. 22).

Súčasťou riadenia oblasti materiálov podľa Lamberta a kol. (2005, s. 183) je :

• predvídanie materiálových požiadaviek

• zisťovanie zdrojov a získavanie materiálu

• dopravenie a zavedenie materiálu do podniku

• monitorovanie stavu materiálu ako obežného aktíva

1.2.1 Pasívne prvky logistiky

Za pasívne prvky sa podľa Sixta a Mačáta (2005, s 173) označuje materiál, prepravné pro-

striedky, obaly, odpad a informácie, ktorých pohyb z miesta a okamihu ich vzniku cez rôz-

ne výrobné a distribučné články do miesta a okamihu výrobnej alebo konečnej spotreby

predstavuje podstatnú časť hmotnej stránky logistických reťazcov.


[…]


úkonov menej zdatných zamestnancov, prípadne zahraničných zamestnancov alebo bri-

gádnikov. Na druhej strane sa snaží stávajúcim zamestnancom uľahčiť prácu, či už skráte-

nie vzdialeností, ergonomickejší výkon práce.

Spoločnosť by si mala uvedomiť, že ak je na pracovnom trhu problém nájsť pracovnú silu

s určitými požiadavkami, je potrebné zvýšiť ponúkanú mzdu alebo znížiť dané požiadavky.

Nato, aby sa mohli požiadavky na nového zamestnanca znížiť, je potrebné aj patrične

upraviť postupy v jeho pracovnej náplni. Ak je problém s vysokou fluktuáciou zamestnan-

cov, je potrebné pracovnú náplň takýchto zamestnancov čo najviac zjednodušiť, aby sa

nezaúčali dlho, aby prácu rýchlo pochopili, a aby sa aj odbremeňovalo zaúčanie súčasnými

zamestnancami.

Z rozhovorov s vedením spoločnosti som si všimol, že spoločnosť sa nestretla s priemysel-

ným inžinierom, ktorého by veľmi potrebovali. Navrhoval by som, aby mali pozíciu prie-

myselného inžiniera minimálne v rámci spoločnosti Penam, alebo skupiny Agrofert. Ak by

aj tak nebola potreba vytvoriť takúto pozíciu, určite by som vytvoril možnosť pre zamest-

nancov navrhovania Kaizenov (zlepšovacích návrhov), za ktoré, ak by boli uskutočnené,

by boli zamestnanci odmeňovaní.

Čo sa týka mojich opatrení ohľadne vozíkov, navrhujem aby sa kúpil alebo požičal jeden z

každého druhu a nechal sa vyskúšať priamo zamestnancom, ktorí s ním budú pracovať

napr. pri jednom počítači. Určite by mali byť zamestnanci zapojení do procesu, aby sa zni-

žovala ich nespokojnosť so zavádzaním zmien a potom po osobnom rozhovore so zamest-

nancami a po ich spokojnosti sa podujať na zavedenie zmeny na celú expedíciu.

Pred zavedením daných opatrení by mali byť zamestnanci oboznámení o skutočnostiach,

ktoré dané opatrenie rieši, a o spôsobe, akým sa dané opatrenie bude realizovať. Zamest-

nanci by mali byť zaučení k práci s počítacou tabuľkou alebo s hydraulickým vozíkom.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo na základe analýzy procesov na expedícii identifikovať

plytvania s následným navrhnutím takých opatrení, ktoré znížia alebo odstránia tieto plyt-

vania a tak dospieť k zjednodušeniu týchto procesov.

Práca sa taktiež zaoberala znížením plytvaní, zjednodušením procesov, aby sa znížila chy-

bovosť pri roznose výrobkov, aby sa zvýšila spokojnosť zamestnancov a aby sa vyriešila

situácia s problémom nedostatku nových zamestnancov.

Na základe pozorovaní a osobných rozhovorov so zamestnancami je základným plytvaním

nadmerná chôdza. Toto plytvanie som vyriešil dvojfarebným vozíkom, kedy sa daná vzdia-

lenosť skráti o polovicu a jednou trasou sa roznesú dva výrobky naraz. Druhým plytvaním

ktoré som postrehol bolo čakanie. Čakanie na prijatie ďalších výrobkov na roznos pri dru-

hom a treťom počítači. Bolo to spôsobené úzkym miestom na prvom počítači, lebo sa tam

zbiehali výrobky z chlebovej výroby a reexpedície. Zmenou materiálového toku sa toto

plytvanie odstráni a už nebudú čakania na druhom a treťom počítači.

Najväčšiu nespokojnosť, s ktorou som sa stretol pri pozorovaní, bolo rozhorčenie zamest-

nancov nad chybami, ktoré spôsobovali ich zahraniční kolegovia, ktoré museli po nich

naprávať. Preto som v práci opísal všetky chyby, ktoré expedient pri roznose výrobku do-

káže spôsobiť s následnými opatreniami, ktoré tieto chyby eliminujú. Sú to hlavne farebné

vozíky, označenie prepraviek na zemi a označenie obrazoviek, pomocné obrazovky,

a odbremenenie týchto zamestnancov od prijímania výrobkov. Spokojnosť dlhoročných

zamestnancov by som chcel povýšiť hlavne tým, že by nemuseli naprávať chyby bo zahra-

ničných zamestnancoch, ale taktiež by im nemuseli hovoriť alebo ukazovať, čo majú robiť.

Ako som v práci písal o prijímaní výrobkov z výroby, kedy sa prepočítavajú, koľko prišlo

výrobkov a odpočítavajú, koľko ostane pri ktorom počítači, vidím túto aktivitu ako najväč-

šiu brzdu, t.j. požiadavku na zamestnanca, ktorý musí vedieť pracovať s veľkou násobil-

kou, a tak problém nájsť nových uchádzačov, ktorí by túto požiadavku spĺňali. Preto som si

uvedomil, že ak chce spoločnosť zvýšiť šance na nájdenie nových zamestnancov, mala by

znížiť požiadavky na daného uchádzača a to o spočítavanie a odčítavanie. Túto aktivitu

som zjednodušil pomocou počítacej tabuľky a ktorú by za daného nového zamestnanca

s nižšou kvalifikáciou stihol vykonať dlhoročný zamestnanec. Taktiež farebné vozíky pre

jeden výrobok a opatrenia pre odstránenie chybovosti zabezpečia jednoduchšiu prácu,
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a tak možnosť zamestnanosť menej zdatných zamestnancov, ako bolo písané v cieľoch

tejto práce.

Ak spoločnosť príjme dané opatrenia, je vysoká pravdepodobnosť splnenia určených cie-

ľov.
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