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Téma BP: Analýza procesů expedice zboží v společnosti Šarišské pekárne a cukrárne, akciová spoločnosť

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu expedice zboží ve vybrané společnosti s jasně definovaným

cílem eliminace plýtvání daného procesu. Podle zadání se práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zaměřuje na oblast logistiky a průmyslového inženýrství. Tato část práce je spíše

popisného rázu s pokusem o kritickou literární rešerši získaných teoretických poznatků. Za poněkud

problematické považuji fakt, že diplomant nevyužívá všechny zdroje, které si v zadání práce definoval,

zejména zahraniční titul, seznam literatury obsahuje skripta bez možnosti určit primární zdroj a také menší

množství referencí, ze kterých autor práce vycházel.

V praktické části nejprve autor představuje společnost a následně se zaměřuje na expedici, tzn. oblast řešení

práce. Analýza se zabývá všemi problematickými aspekty, a dále autor rozvádí jejich možný dopad, pokud

by problém nebyl řešen. Návrhy považuji za relevantní a vhodné tak, aby došlo k odstranění plýtvání v

procesu a snížení zjištěné chybovosti, která s tím velmi úzce souvisí.

Práce je psána dobrou formou, je srozumitelná i pro čtenáře, který není se situací ve společnosti

obeznámen, a oceňuji to, že si diplomant osobně vše vyzkoušel. I na základě této skutečnosti považuji dané

návrhy za reálné.

Proč zaměstnanec přepočítává kusy v přepravkách ve své paměti, str. 29? Jedná se vcelku o náročnou

operaci na to, aby si zapamatoval všechny údaje a neudělal chybu. Lze tuto část procesu zjednodušit či

navrhnout nějaké opatření?

Proč si zaměstnanci vyměňují barvy? Je tato výměna někým schválena, a jaký je její dopad do systému

expedování?

Bude Vámi navrhovaná aplikace programována na míru, či je možné zakoupit dostupné řešení se

zákaznickými úpravami?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 25.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta BP